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1.이전수입 3,335,451 346,408 2,989,043

1.지방자치단체이전수입 432,316 0 432,316

1.비법정이전수입 10,855 0 10,855

1.기초지방자치단체전입금 10,855 0 10,855

1.사회적배려대상자지원보조금(기초) 5,655 0 5,655
(성립전_1추)저소득한부모가족자녀학비(수업료

등) : 1,488,100원*1교 =
1,489,000

(성립전_1추)저소득한부모가족자녀학비(수업료

등) : 2,777,000원 * 1개교 =
2,777,000

(성립전_1추)저소득한부모가족자녀학비(수업료

등) : 1,389,000원 * 1개교 =
1,389,000

2.기타법령근거보조금(기초) 5,200 0 5,200
(성립전_1추)체육꿈나무육성지원금 : 

5,200,000원 * 1개교 =
5,200,000

2.교육경비보조금 421,461 0 421,461

1.기초지방자치단체전입금 421,461 0 421,461

1.교육시설·환경개선사업보조금(기초) 109,557 0 109,557
(성립전_1추)공간혁신지원사업 : 75,000,000원

 * 1교 =
75,000,000

(성립전_1추)냉난방기교체공사 : 34,557,000원

 * 1개교 =
34,557,000

2.학교교육과정운영지원사업보조금(기초) 311,904 0 311,904 학력신장교육경비보조금 : -5,800,000원*1교 = -5,800,000

(성립전_1추)학력신장교육경비보조금 : 

119,857,000원 * 1개교 =
119,857,000

(성립전_1추)학력신장교육경비보조금 : 

122,692,000원 * 1개교 =
122,692,000

(성립전_1추)미래스마트교육교육경비보조금 : 

12,285,000원 * 1개교 =
12,285,000

(성립전_1추)미래스마트교육교육경비보조금 : 

13,750,000원*1교 =
13,750,000

(성립전_1추)창의예술교육경비보조금 : 

2,500,000원*1교 =
2,500,000

(성립전_1추)창의예술교육경비보조금 : 

3,330,000원 * 1개교 =
3,330,000

(성립전_1추)창의예술교육경비보조금 : 

2,330,000원 * 1개교 =
2,330,000

(성립전_1추)재난예방안전교육교육경비보조금

 : 3,000,000원*1교 =
3,000,000

(성립전_1추)우리마을교육멘토단교육경비보조

금 : 4,800,000원*1교 =
4,800,000

(성립전_1추)동대문구교육협력사업 : 

6,000,000원*1교 =
6,000,000

(성립전_1추)전인적인성함양교육경비보조금 : 

18,600,000원*1교 =
18,600,000

(성립전_1추)상반기대학생학습멘토링 : 

2,760,000원*1교 =
2,760,000

(성립전_1추)몽땅프로젝트교육경비보조금 : 

1,000,000원 * 1교 =
1,000,000

(성립전_1추)교직원역량강화및협력학교인센티

브 : 3,600,000원 * 1교 =
3,600,000

(성립전_1추)하반기대학생학습멘토링 : 

1,200,000원 * 1개교 =
1,200,000
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2.지방교육행정기관이전수입 1,985,967 0 1,985,967

1.교육비특별회계전입금수입 1,985,967 0 1,985,967

1.사립학교보조금수입 1,985,967 0 1,985,967

1.운영비재정결함보조금 265,553 0 265,553
자사고사회통합전형대상자미충원교재정결손보

전금 : 265,553,000원 * 1개교 =
265,553,000

2.목적사업비보조금 1,720,414 0 1,720,414 (성립전_1추)입학준비금 : 300,000원 * 1교 = 300,000

(성립전_1추)입학준비금 : 300,000원 * 1교 = 300,000

(성립전_1추)입학준비금 : 77,100,000원 * 1교

 =
77,100,000

(성립전_1추)학부모회운영지원비(학부모공동

체) : 1,500,000원 * 1교 =
1,500,000

(성립전_1추)코로나19대응학교방역활동지원 : 

16,506,000원 * 1교 =
16,506,000

(성립전_1추)서울형독서토론수업운영 : 

3,510,000원 * 1교 =
3,510,000

서울형독서토론수업운영 : 1,000원 * 1개교 = 1,000

(성립전_1추)학생자치영역 : 1,000,000원 * 1

교 =
1,000,000

(성립전_1추)학생참여예산제 : 2,000,000원 * 

1교 =
2,000,000

(성립전_1추)위(Wee)클래스운영비 : 2,100,000

원 * 1교 =
2,100,000

(성립전_1추)아침책산책프로젝트 : 2,005,000

원 * 1교 =
2,005,000

(성립전_1추)학교운동부지도자(전임코치)인건

비 : 39,006,000원 * 1교 =
39,006,000

(성립전_1추)학생예술동아리 : 3,000,000원 * 

1교 =
3,000,000

(성립전_1추)서울형교육복지사업 : 6,700,000

원 * 1교 =
6,700,000

(성립전_1추)교원학습공동체운영 : 3,000,000

원 * 1교 =
3,000,000

조리사등인건비와급식보조인력인건비 : 

10,000,000원 * 1개교 =
10,000,000

(성립전_1추)조리사등인건비와급식보조인력인

건비 : 11,938,000원 * 1개교 =
11,938,000

(성립전_1추)조리사등인건비와급식보조인력인

건비 : 35,810,000원 * 1개교 =
35,810,000

(성립전_1추)조리사등인건비와급식보조인력인

건비 : 50,442,000원 * 1교 =
50,442,000

(성립전_1추)학교폭력책임교사수업시수경감지

원 : 3,625,000원 * 1교 =
3,625,000

(성립전_1추)학교급식방역인력인건비 : 

2,166,000원 * 1교 =
2,166,000

(성립전_1추)학교급식방역인력인건비 : 

1,444,000원 * 1개교 =
1,444,000

(성립전_1추)두드림학교운영 : 1,500,000원 * 

1교 =
1,500,000

(성립전_1추)학생안전체험교육및기자재구입지

원금 : 2,000,000원 * 1교 =
2,000,000
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(성립전_1추)흡연예방사업실천학교운영비 : 

1,800,000원 * 1교 =
1,800,000

흡연예방사업실천학교운영비 : 1,000원 * 1개

교 =
1,000

(성립전_1추)교육청학비지원 : 4,962,000원 * 

1개교 =
4,962,000

(성립전_1추)교육청학비지원 : 54,397,000원 *

 1교 =
54,397,000

(성립전_1추)교육청학비지원 : 26,181,000원 *

 1교 =
26,181,000

(성립전_1추)교육청학비지원 : 9,808,000원 * 

1개교 =
9,808,000

(성립전_1추)교육청학비지원 : 2,254,000원 * 

1개교 =
2,254,000

(성립전_1추)친환경학교급식비(식품관리비) : 

19,428,000원 * 1개교 =
19,428,000

(성립전_1추)친환경학교급식비(식품관리비) : 

41,076,000원 * 1개교 =
41,076,000

(성립전_1추)친환경학교급식비(식품관리비) : 

39,600,000원 * 1개교 =
39,600,000

(성립전_1추)친환경학교급식비(식품관리비) : 

26,947,000원 * 1개교 =
26,947,000

(성립전_1추)친환경학교급식비(식품관리비) : 

156,582,000원 * 1교 =
156,582,000

(성립전_1추)친환경학교급식비(식품관리비) : 

61,981,000원 * 1교 =
61,981,000

(성립전_1추)1일형현장체험학습운영비 : 

3,000,000원 * 1교 =
3,000,000

(성립전_1추)교육급여(교과서대금) : 90,000원

 * 1개교 =
90,000

(성립전_1추)교육급여(교과서대금) : 

4,062,000원 * 1교 =
4,062,000

(성립전_1추)교육급여(교과서대금) : 97,000원

 * 1개교 =
97,000

(성립전_1추)교육급여(수업료) : 54,136,000원

 * 1개교 =
54,136,000

(성립전_1추)교육급여(수업료) : 62,423,000원

 * 1교 =
62,423,000

(성립전_1추)교육급여(수업료) : 52,241,000원

 * 1교 =
52,241,000

(성립전_1추)교육급여(수업료) : 1,339,000원 

* 1개교 =
1,339,000

(성립전_1추)공기청정기렌탈비 : 11,036,000원

 * 1교 =
11,036,000

(성립전_1추)방과후학교자유수강권 : 

10,846,000원 * 1개교 =
10,846,000

(성립전_1추)방과후학교자유수강권 : 

1,644,000원 * 1개교 =
1,644,000

(성립전_1추)방과후학교자유수강권 : 

8,000,000원 * 1교 =
8,000,000

(성립전_1추)기초학력책임지도제운영 : 

10,000,000원 * 1교 =
10,000,000

(성립전_1추)공기청정기유지관리비 : 

1,716,000원 * 1교 =
1,716,000

(성립전_1추)중등토닥토닥키다리샘운영 : 

6,000,000원 * 1교 =
6,000,000
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(성립전_1추)식기류렌탈지원사업 : 44,000,000

원 * 1교 =
44,000,000

(성립전_1추)서울희망교실사업비 : 9,000,000

원 * 1교 =
9,000,000

(성립전_1추)사회성회복또래신체활동활성화운

영 : 5,000,000원 * 1교 =
5,000,000

(성립전_1추)사회성회복또래신체활동활성화운

영 : 5,000,000원 * 1개교 =
5,000,000

(성립전_1추)학교폭력예방교육운영 : 

1,000,000원 * 1교 =
1,000,000

(성립전_1추)친환경학교급식비(식품관리비)(서

울시) : 27,816,000원 * 1개교 =
27,816,000

(성립전_1추)친환경학교급식비(식품관리비)(서

울시) : 25,288,000원 * 1개교 =
25,288,000

(성립전_1추)친환경학교급식비(식품관리비)(서

울시) : 91,356,000원 * 1교 =
91,356,000

(성립전_1추)조리사등인건비와급식보조인력인

건비(자치구) : 20,176,000원 * 1교 =
20,176,000

조리사등인건비와급식보조인력인건비(자치구)

 : 4,000,000원 * 1개교 =
4,000,000

(성립전_1추)조리사등인건비와급식보조인력인

건비(자치구) : 19,998,000원 * 1개교 =
19,998,000

조리사등인건비와급식보조인력인건비(서울시)

 : 6,000,000원 * 1개교 =
6,000,000

(성립전_1추)조리사등인건비와급식보조인력인

건비(서울시) : 29,998,000원 * 1개교 =
29,998,000

(성립전_1추)조리사등인건비와급식보조인력인

건비(서울시) : 30,264,000원 * 1교 =
30,264,000

최소성취수준보장지도협의체지원 : 1,000원 * 

1개교 =
1,000

(성립전_1추)최소성취수준보장지도협의체지원

 : 1,000,000원 * 1교 =
1,000,000

(성립전_1추)365+체육온활동운영비 : 

8,400,000원 * 1교 =
8,400,000

(성립전_1추)학생선수학습및인권교육지원사업

운영비 : 2,181,000원 * 1교 =
2,181,000

(성립전_1추)학교스포츠클럽대회운영비 : 

2,800,000원 * 1교 =
2,800,000

(성립전_1추)친환경학교급식 조리(실무)사인건비(공

통ㆍ직종수당포함)소급분 : 2,235,000원 * 1교 =
2,235,000

(성립전_1추)코로나19대응학교방역활동지원 : 

10,204,000원 * 1교 =
10,204,000

(성립전_1추)학교운동부육성지원금 : 

30,000,000원 * 1교 =
30,000,000

(성립전_1추)독서인문교육과정체계화 : 

3,000,000원 * 1교 =
3,000,000

(성립전_1추)특수교육대상자통학비지원 : 

176,000원 * 1개교 =
176,000

(성립전_1추)특수교육대상자통학비지원 : 

184,000원 * 1교 =
184,000

(성립전_1추)서울학생종단연구2020협력학교운

영비 : 435,000원 * 1교 =
435,000

(성립전_1추)저소득층학생학기중평일(비급식

일)중식지원비 : 1,824,000원 * 1교 =
1,824,000

(성립전_1추)학교운동부훈련비 : 4,000,000원 

* 1개교 =
4,000,000
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(성립전_1추)사립학교교원명예퇴직수당 : 

60,196,000원 * 1개교 =
60,196,000

사립학교교원명예퇴직수당 : 150,000,000원 * 

1개교 =
150,000,000

(성립전_1추)학교운동부지도자(전임코치)처우

개선수당 : 1,872,000원 * 1개교 =
1,872,000

(성립전_1추)학교체육시설개방인센티브 : 

14,800,000원 * 1개교 =
14,800,000

(성립전_1추)수익자부담경비(수련활동비)지원

 : 3,000,000원 * 1개교 =
3,000,000

(성립전_1추)수익자부담경비(소규모테마형교육

여행)지원 : 9,000,000원 * 1개교 =
9,000,000

(성립전_1추)소규모석면제거 : 116,804,000원 

* 1개교 =
116,804,000

(성립전_1추)당뇨학생응급키트구입 : 

1,430,000원 * 1개교 =
1,430,000

(성립전_1추)당뇨학생투약환경조성 : 

2,000,000원 * 1개교 =
2,000,000

(성립전_1추)친환경학교급식(관리비)추가지원

 : 12,400,000원 * 1개교 =
12,400,000

(성립전_1추)친환경학교급식(관리비)추가지원

 : 2,993,000원 * 1개교 =
2,993,000

(성립전_1추)대학수학능력시험원서접수업무담

당자수당 : 200,000원 * 1개교 =
200,000

(성립전_1추)학교운동부공공요금지원금 : 

4,000,000원 * 1개교 =
4,000,000

(성립전_1추)학생건강검사지원 : 6,797,000원 

* 1개교 =
6,797,000

(성립전_1추)수익자부담경비(앨범비)지원 : 

986,000원 * 1개교 =
986,000

3.기타이전수입 917,168 346,408 570,760

1.사학법인이전수입 380,427 346,408 34,019

1.법인법정부담금 351,227 346,408 4,819

1.법인법정부담금 351,227 346,408 4,819 사학연금부담금 : -4,528,000원*1교 = -4,528,000

건강보험부담금 : -7,560,000원*1교 = -7,560,000

국민연금부담금 : 10,004,000원*1교 = 10,004,000

고용보험부담금 : 5,159,000원*1교 = 5,159,000

산재보험부담금 : 1,744,000원*1교 = 1,744,000

2.법인이전수입 29,200 0 29,200

1.법인이전수입 29,200 0 29,200
(성립전_1추)석면제거공사대응투자 : 

29,200,000원 * 1개교 =
29,200,000

2.학교회계간이전수입 531,190 0 531,190

1.학교발전기금전입금 39,200 0 39,200

1.학교발전기금전입금 39,200 0 39,200
(성립전_1추)축구부운영(발전기금) : 

39,200,000원 * 1교 =
39,200,000
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2.다른학교회계전입금 491,990 0 491,990

1.다른학교회계전입금 491,990 0 491,990
(성립전_1추)대학교교육실습생운영 : 

1,950,000원 * 1교 =
1,950,000

(성립전_1추)경희중친환경급식비 : 54,548,000

원 * 1개교 =
54,548,000

(성립전_1추)경희중친환경급식비 : 47,711,000

원 * 1개교 =
47,711,000

(성립전_1추)경희중친환경급식비 : 54,081,000

원 * 1개교 =
54,081,000

(성립전_1추)경희중친환경급식비 : 35,389,000

원 * 1개교 =
35,389,000

(성립전_1추)경희중친환경급식비 : 28,106,000

원 * 1개교 =
28,106,000

(성립전_1추)경희중친환경급식비 : 

140,795,000원 * 1교 =
140,795,000

(성립전_1추)경희중친환경급식비 : 55,842,000

원 * 1교 =
55,842,000

경희중친환경급식비 : 73,568,000원*1교 = 73,568,000

3.기타공공이전수입 5,551 0 5,551

1.기타공공지원금 5,551 0 5,551

1.기타공공지원금 5,551 0 5,551
(성립전_1추)산재노동자및자녀장학금 : 

1,778,100원*1교 =
1,779,000

(성립전_1추)산재노동자및자녀장학금 : 

3,222,000원 * 1개교 =
3,222,000

(성립전_1추)자사고사회통합전형대상자미충원

교재정결손보전금 : 265,553,000원 * 1개교 =
265,553,000

자사고사회통합전형대상자미충원교재정결손보

전금 : -265,553,000원*1교 =
-265,553,000

(성립전_1추)전국고등축구리그왕중왕전참가팀

교통비 : 550,000원 * 1개교 =
550,000

2.자체수입 6,525,335 5,286,592 1,238,743

1.학부모부담수입 6,434,748 5,264,990 1,169,758

1.등록금 4,813,730 5,264,990 -451,260

1.입학금 47,800 51,600 -3,800

1.입학금 47,800 51,600 -3,800 입학금 : -3,800,000원*1교 = -3,800,000

2.수업료 3,686,737 4,069,910 -383,173

1.수업료 3,686,737 4,069,910 -383,173 수업료 : -383,173,000원*1교 = -383,173,000

3.학교운영지원비 1,079,193 1,143,480 -64,287

1.학교운영지원비 1,079,193 1,143,480 -64,287 학교운영지원비 : -64,287,000원*1교 = -64,287,000

2.수익자부담수입 1,621,018 0 1,621,018

1.급식비 238,670 0 238,670
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1.급식비 238,670 0 238,670 [수익자]급식비 : 20,000,000원*1교 = 20,000,000

(성립전_1추)[수익자]급식비 : 77,959원*318명

 =
24,791,000

(성립전_1추)[수익자]급식비 : 83,039원*356명

 =
29,562,000

(성립전_1추)[수익자]급식비 : 66,727원*365명

 =
24,356,000

(성립전_1추)[수익자]급식비 : 94,814원*363명

 =
34,418,000

(성립전_1추)[수익자]급식비 : 33,809원*283명

 =
9,568,000

(성립전_1추)[수익자]급식비 : 64,810원*171명

 =
11,083,000

(성립전_1추)[수익자]급식비 : 60,755원*222명

 =
13,488,000

(성립전_1추)[수익자]급식비 : 63,408원*298명

 =
18,896,000

(성립전_1추)[수익자]급식비 : 50,971원*297명

 =
15,139,000

(성립전_1추)[수익자]급식비 :  87,191원*285

명 =
24,850,000

(성립전_1추)[수익자]급식비 : 51,307원*244명

 =
12,519,000

2.방과후학교활동비 222,290 0 222,290

1.방과후학교활동비 222,290 0 222,290
(성립전_1추)[수익자]1학년의생명과학과정 : 

146,600원*30명 =
4,398,000

(성립전_1추)[수익자]1학년의생명과학과정 : 

103,090원*33명 =
3,402,000

(성립전_1추)[수익자]2학년의생명과학과정 : 

182,250원*21명 =
3,828,000

(성립전_1추)[수익자]2학년의생명과학과정 : 

179,060원*19명 =
3,403,000

(성립전_1추)[수익자]2학년교과방과후 : 

55,999원*24명 =
1,344,000

(성립전_1추)[수익자]2학년교과방과후 : 

296,100원*1교 =
297,000

(성립전_1추)[수익자]2학년교과방과후 : 

57,747원*12명 =
693,000

(성립전_1추)[수익자]창의로봇스쿨 : (175,640

원*11명)+(120,750원*16명) =
3,865,000

(성립전_1추)[수익자]창의로봇스쿨 : 192,499

원*24명 =
4,620,000

(성립전_1추)[수익자]창의로봇스쿨 : 22,332원

*24명 =
536,000

(성립전_1추)[수익자]SW창의융합과정 : 86,404

원*61명 =
5,271,000

(성립전_1추)[수익자]SW창의융합과정 : (84,000원

×75명)+(190,900원×11명)+(210,000원×10명) =
10,500,000

(성립전_1추)[수익자]외국어인재프로그램 : 

43,925원*61명 =
2,680,000

(성립전_1추)[수익자]외국어인재프로그램 : 

66,496원*45명 =
2,993,000

(성립전_1추)[수익자]1학년교과방과후 : 

58,219원*89명 =
5,182,000
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(성립전_1추)[수익자]1학년교과방과후 : 

63,305원*109명 =
6,901,000

(성립전_1추)[수익자]1학년교과방과후 : 

71,669원*54명 =
3,871,000

(성립전_1추)[수익자]1학년교과방과후 : 

79,555원*43명 =
3,421,000

(성립전_1추)[수익자]신나는생활체육 : (108,000원

*21명)+(102,200원*18명)+(113,400원*20명) =
6,376,000

(성립전_1추)[수익자]신나는생활체육 : 

129,154원*48명 =
6,200,000

(성립전_1추)[수익자]전공심화연구프로그램 : 

67,975원*38명 =
2,584,000

(성립전_1추)[수익자]전공심화연구프로그램 : 

76,513원*185명 =
14,155,000

(성립전_1추)[수익자]전공심화연구프로그램 : 

91,149원*94명 =
8,569,000

(성립전_1추)[수익자]2학년서머스쿨 : 43,191

원*21명 =
908,000

(성립전_1추)[수익자]1학년서머스쿨 : 114,540

원*66명 =
7,560,000

(성립전_1추)[수익자]2학년윈터스쿨 : 91,182

원*19명 =
1,733,000

[수익자]1학년윈터스쿨 : 250,000원*28명 = 7,000,000

[수익자]방과후학교운영 : 100,000,000원*1교 

=
100,000,000

3.현장체험학습비 232,786 0 232,786

1.현장체험학습비 232,786 0 232,786
(성립전_1추)[수익자]1학년현장체험학습 : 

29,000원*228명 =
6,612,000

(성립전_1추)[수익자]2학년현장체험학습 : 

29,000원*136명 =
3,944,000

(성립전_1추)[수익자]2학년현장체험학습 : 

29,000원*1명 =
29,000

(성립전_1추)[수익자]2학년현장체험학습 : 

29,000원*33명 =
957,000

(성립전_1추)[수익자]3학년현장체험학습 : 

86,000원*65명 =
5,590,000

(성립전_1추)[수익자]3학년현장체험학습 : 

(29,000원*87명)+(21,000원*34명) =
3,237,000

(성립전_1추)[수익자]2학년소규모테마형교육여

행 : 643,204원*224명 =
144,078,000

(성립전_1추)[수익자]1학년수련활동비 : 

301,050원*227명 =
68,339,000

4.청소년단체활동비 20,807 0 20,807

1.청소년단체활동비 20,807 0 20,807
(성립전_1추)[수익자]J-ROTC운영비 : 144,900

원*8명 =
1,160,000

(성립전_1추)[수익자]J-ROTC운영비 : 105,615

원*10명 =
1,057,000

(성립전_1추)[수익자]해외자원교육봉사 : 

1,690,000원*11명 =
18,590,000

5.졸업앨범비 11,832 0 11,832

1.졸업앨범비 11,832 0 11,832
(성립전_1추)[수익자]졸업앨범비 : 58,000원

*204명 =
11,832,000
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6.교과서비 24,683 0 24,683

1.교과서비 24,683 0 24,683
(성립전_1추)[수익자]교과서비 : (95,850원

*182명)+(96,500원*75명) =
24,683,000

7.기타수익자부담수입 219,466 0 219,466

1.기타수익자부담수입 219,466 0 219,466
(성립전_1추)[수익자]학생증명사진비 : 7,700

원*228명 =
1,756,000

(성립전_1추)[수익자]스쿨버스비 : 130,000원

*169명 =
21,970,000

(성립전_1추)[수익자]스쿨버스비 : 158,000원

*187명 =
29,546,000

(성립전_1추)[수익자]스쿨버스비 : 130,000원

*163명 =
21,190,000

(성립전_1추)[수익자]스쿨버스비 : 130,000원

*202명 =
26,260,000

(성립전_1추)[수익자]스쿨버스비 : 130,000원

*217명 =
28,210,000

(성립전_1추)[수익자]스쿨버스비 : (130,000원

*130명)+(65,000원*25명) =
18,525,000

(성립전_1추)[수익자]스쿨버스비 : 130,000원

*193명 =
25,090,000

(성립전_1추)[수익자]스쿨버스비 : (120,000원

*125명)+(130,000원*98명) =
27,740,000

(성립전_1추)[수익자]스쿨버스비 : 130,000원

*129명 =
16,770,000

(성립전_1추)[수익자]수능원서접수용사진촬영

 : 11,000원*219명 =
2,409,000

8.교복구입비 484 0 484

1.교복구입비 484 0 484
(성립전_1추)[수익자]교복구입비 : 2,000원

*242명 =
484,000

9.운동부운영비 650,000 0 650,000

1.운동부운영비 650,000 0 650,000 [수익자]축구부운영비 : 61,600,000원*1교 = 61,600,000

(성립전_1추)[수익자]축구부운영비 : 

1,100,000원*12월*37명 =
488,400,000

(성립전_1추)[수익자]축구부운영비 : 

100,000,000원*1교 =
100,000,000

2.행정활동수입 90,587 21,602 68,985

1.사용료및수수료 47,131 1,510 45,621

1.사용료및수수료 47,131 1,510 45,621

1.사용료 43,901 500 43,401 운동장사용료 : 188,000원*1교 = 188,000

매점사용료 : 43,213,000원*1교 = 43,213,000

2.수수료 3,230 1,010 2,220 신입생전형료 : 2,220,000원*1교 = 2,220,000

2.자산수입 3,000 0 3,000

1.자산매각대 3,000 0 3,000
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2023학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.자산매각대 3,000 0 3,000 차량매각대금 : 3,000,000원*1교 = 3,000,000

3.기타행정활동수입 40,456 20,092 20,364

1.이자수입 38,829 17,142 21,687

1.이자수입 38,829 17,142 21,687 이자수입 : 20,757,000원*1교 = 20,757,000

법인세환급금 : 930,000원*1교 = 930,000

2.기타행정활동수입 1,627 2,950 -1,323

1.기타행정활동수입 1,627 2,950 -1,323 법인카드포인트환급금 : -1,362,000원*1교 = -1,362,000

폐지매각대금 : -28,000원*1교 = -28,000

기타잡수입 : -184,000원*1교 = -184,000

폐식용유매각대금 : 251,000원*1교 = 251,000

3.기타수입 110,214 0 110,214

1.전년도이월금 110,214 0 110,214

1.순세계잉여금 110,214 0 110,214

1.순세계잉여금 110,214 0 110,214

1.순세계잉여금 110,214 0 110,214 순세계잉여금 : 110,213,937원*1교 = 110,214,000

세입합계 9,971,000 5,633,000 4,338,000
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